
CULTURA
 SERVIZI EDUCATIVI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 451 del 29/06/2021

Oggetto:  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  PROCEDURA  APERTA  PER  AFFIDAMENTO 
SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA ANNI SCOLASTICI 2021/22, 2022/23, 2023/24 E 2024/25 
- CIG 866487403B.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso  che con Deliberazione n. 24 del 26.2.2021 la giunta Comunale ha delegato la SUA 
della  Provincia  di  Varese  ad  indire  la  gara  per  servizi  di  ristorazione  scolastica  per  gli  anni 
scolastici 2021/22, 2022/23, 2023/24 e 2024/25 ed impegnata la   spesa di € 1.484.250,00   oltre 
IVA ed € 4.250,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso;

Richiamata la determinazione n. 161/2021 con la quale sono state impegnate adeguate somme 
per l’appalto di cui trattasi e determinato il seguente quadro economico:

Importo  a base d’asta           € 1.484.250,00

IVA 4%                                   €      59.370,00

Spese ANAC                         €           600,00

SUA Provincia                        €        3.084,25

Spese per pubblicità              €        6.100,00

Art. 113 – dipendenti              €      23.748,00

Art. 113 acq. Beni                   €        5.937,00

Totale                                      € 1.583.089,25

Imprevisti                                €        3.715,75

Totale                                     € 1.586.805,00

Considerato che, a seguito di procedura pubblica, effettuata dalla Sua di Varese, attraverso la 
piattaforma Sintel Aria Lombardia entro il termine perentorio di presentazione offerte fissato alle 
ore 18.00 del 23.04.2021, sono pervenute n. 6 offerte da parte dei seguenti operatori economici:

• Vivenda 

• Sodexo Italia spa 

• Dussmann Service srl 

Determ. n. 451 del 29/06/2021 pag. 1/5

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



• Hospes srl 

• Compass Group Italia spa 

• Euroristorazione srl 

Visto il  verbale  di  gara  del  16.6.2021  dal  quale  si  evince  che  la  Commissione  Giudicatrice 
(nominata  con  determinazione  n.  307  del  28.04.2021  da  questo  Ufficio)  ha  proposto 
l’aggiudicazione  alla  ditta  Dussmann Service  srl,  Via  Papa Giovanni  XXIII  n.  4,  Capriate  San 
Gervasio P. IVA 00124140211;

Considerato che:

• il  RUP, a seguito di verifica del verbale di proposta di aggiudicazione, ha verificato che 
l’offerta della prima classificata nella graduatoria, stilata considerando il totale dei punteggi 
attribuiti per l’offerta tecnica e quella economica, NON risulta “anomala” ai sensi dell’art. 97 
c. 3 del D.Lgs. 18.4.2016, n. 50 

Dato atto che l’efficacia  della  presente  aggiudicazione è subordinata  alla  verifica  positiva  del 
possesso in capo alla ditta aggiudicataria dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.Lgs. 
50/2016;

Tenuto conto che le verifiche di quanto autocertificato in sede di gara dalla ditta aggiudicataria 
sono state effettuate dalla SUA di Varese e che tali verifiche hanno dato esito positivo, essendo 
stata accertata la regolarità di quanto autocertificato dalla ditta in sede di gara;

Ritenuto, pertanto, efficace l’aggiudicazione definitiva del servizio in parola;

Rilevato che:

• divenuta efficace l’aggiudicazione e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela, nei casi 
consentiti  dalle  norme vigenti,  la  stipulazione  del  contratto  di  appalto  ha  luogo  entro  i 
successivi sessanta giorni, salvo diverso termine previsto nel bando o nell’invito ad offrire, 
ovvero  l’ipotesi  di  differimento  espressamente  concordata  con l’aggiudicatario,  ai  sensi 
dell’art. 32 comma 8 del Codice dei Contratti; 

• il  contratto  non  può  comunque  essere  stipulato  prima  di  trentacinque  giorni  dall’invio 
dell’ultima comunicazione del provvedimento di aggiudicazione;

• il contratto è stipulato in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della 
stazione appaltante;

Dato atto che la ditta Dussmann Service srl:

• ha assolto  agli  adempimenti  e  agli  obblighi  di  cui  all’art.  3  c.  1  e  c.  7  della  Legge n. 
136/2010 e smi, in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari;

• è in regola con il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), ai sensi dell’art. 46 
comma 1, lettera p) del DPR 28/12/2000 n. 445 e per effetto della legge 12.7.2011 n. 106, 
art. 4 comma 14 bis, rilasciato da INAIL e avente scadenza validità 7.9.2021;

Visti:

· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 28/12/2020 che approva il Bilancio di previsione 
2021/2023;

. la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 15/01/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) e il Piano della Performance 2021/2023;

· il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;

· il Regolamento di contabilità

Visto il  provvedimento Sindacale n.  26/2020 con il  quale vengono attribuite al  Geom. Giorgio 
Colombo le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente ai servizi  
educativi, culturali e sportivi;

Determ. n. 451 del 29/06/2021 pag. 2/5

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, il verbale della Commissione Giudicatrice 
del  16.6.2021  relativo  alle  valutazioni  effettuate,   allegato  al  presente  atto  per  farne  parte 
integrante e sostanziale;

2) di prendere atto:

a) che in esito a quanto riportato nel Verbale l’offerta economicamente più vantaggiosa inerente il 
servizio di che trattasi è quella presentata alla ditta Dussmann Service srl,  che ha riportato un 
punteggio complessivo di punti 80,50/100, in favore della quale con la presente viene aggiudicata 
la gara in oggetto;

b) di aggiudicazione in maniera definitiva l’appalto alla ditta Dussmann Service srl, che ha offerto il 
prezzo di € 4,18 oltre IVA per singolo pasto e che pertanto l’importo presunto di aggiudicazione 
dell’appalto  per  gli  anni  scolastici  2021/22,  2022/23,2023/24  e  2024/25  ammonta  ad  € 
1.281.401,30, di cui per oneri sulla sicurezza € 4.250,00 non soggetti a ribasso e oltre IVA;

3) di rideterminare il nuovo quadro economico come segue:

Importo  a base d’asta           € 1.232.116,63

IVA 4%                                   €      49.284,67

Totale Dussmann                   € 1.281.401,30

Spese ANAC                         €           600,00

SUA Provincia                        €        3.084,25

Spese per pubblicità              €        6.100,00

Art. 113 – dipendenti              €      23.748,00

Art. 113 acq. Beni                   €        5.937,00

Totale                                      € 1.320.870,55

4) di impegnare a favore della ditta Dussmann Service srl la somma di € 775.328,08 come segue:

Anno 2021 – periodo settembre / dicembre

104010332801 cod. 1030215002      €   44.825,52

104010332771 cod. 1030215006      €   39.377,50

104020332965 cod. 1030215006      €   46.442,64

104020332948 cod. 1030215006      €     9.119,00

Anno 2022

104010332801 cod. 1030215002      €   99.480,00

104010332771 cod. 1030215006      €   58.030,00

104020332965 cod. 1030215006      € 136.505,41

104020332948 cod. 1030215006      €   21.554,00

Anno 2023

104010332801 cod. 1030215002      €   99.480,00

104010332771 cod. 1030215006      €   58.030,00

104020332965 cod. 1030215006      € 140.930,00

104020332948 cod. 1030215006      €   21.554,00

Determ. n. 451 del 29/06/2021 pag. 3/5

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



dando atto che per gli anni 2024 e 2025 verranno previsti adeguati fondi per € 506.073,22;

5) di impegnare la somma di € 23.748,00 per incentivo PA ed € 5.937,00 per incentivo innovazione 
come segue:

anno 2021 104020332965 cod. 1030215006           € 8.549,27 dip.

anno 2022 104020332965 cod. 1030215006           € 4.987,08 dip.

                   104020332965 cod. 1030215006          € 5.937,00 innovazione

Anno 2023 104020332965 cod. 1030215006           € 2.612,28 dip.

dando atto che per le annualità successive verranno previsti adeguati fondi per € 7.599,37;

6) di  ridurre l’impegno originario di  cui  alla determinazione n. 161/2021 di  € 137.843,33 come 
segue:

Anno 2021 – periodo settembre / dicembre

104010332801 cod. 1030215002      €     9.246,28

104010332771 cod. 1030215006      €     8.122,50

104020332965 cod. 1030215006      €     1.030,58

104020332948 cod. 1030215006      €     1.881,00

Anno 2022

104010332801 cod. 1030215002      €   20.520,00

104010332771 cod. 1030215006      €   11.970,00

104020332965 cod. 1030215006      €   17.233,25

104020332948 cod. 1030215006      €     4.446,00

Anno 2023

104010332801 cod. 1030215002      €   20.520,00

104010332771 cod. 1030215006      €   11.970,00

104020332965 cod. 1030215006      €   26.457,72

104020332948 cod. 1030215006      €     4.446,00

7) di dichiarare efficace, per quanto in premessa riportato, l’aggiudicazione dell’appalto;

8) di dare atto che, ai sensi di quanto disposto con art. 32, c. 8, del D.Lgs. 50/2016 la stipulazione 
del  contratto  di  appalto  avrà  luogo  entro  i  successivi  35  giorni  dall’adozione  del  presente 
provvedimento;

9)  di  dare  atto  che avverso il  presente  provvedimento è  ammesso ricorso al  TAR Lombardia 
secondo i tempi di Legge; 

10) di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Contratti del Comune per quanto di 
competenza e per la predisposizione del contratto di appalto;

11) di dare atto che sarà data comunicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 76, 
comma 5 del D.Lgs. 50/2016 a tutti i concorrenti che hanno partecipato alla gara in oggetto;

12)  di  dare atto che la  pubblicazione del  presente atto sul  profilo  del  committente assolve gli 
obblighi di post informazione previsti dal DPR 207/2010;

13) di  dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il  31.12.2021 per € 148.313,94, 
entro il 31.12.2022 per € 326.493,49 ed entro il 31.12.2023 per € 322.606,28;

14) di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

Determ. n. 451 del 29/06/2021 pag. 4/5

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



15) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;

16) di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli 
di finanza pubblica.

17) di trasmettere copia del presente atto, tramite la piattaforma Sintel Regione Lombardia a tutte 
le ditte partecipanti;

18) di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 451 del 29/06/2021 pag. 5/5

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 2ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 1757 / 2021

Esercizio 2021

S 104010332771 / 0 517 / 2021 166 / 2021 Sub-Impegno 39.377,50 AGGIUDICAZIONE REFEZIONE
SCOLASTICA PERIODO SETT. DIC. 2021 -
DUSSMANN - CIG 866487403B

S 104020332965 / 0 518 / 2021 Variazione Impegno -1.030,58 RIBASSO 17,1 %

S 104010332771 / 0 14 / 2023 4 / 2023 Sub-Impegno 58.030,00 AGGIUDICAZIONE REFEZIONE
SCOLASTICA ANNO 2023 - DUSSMANN -
CIG 866487403B

S 104010332771 / 0 14 / 2023 Variazione Impegno -11.970,00 RIBASSO 17,1 %

S 104010332771 / 0 46 / 2022 Variazione Impegno -11.970,00 RIBASSO 17,1%

S 104010332771 / 0 517 / 2021 Variazione Impegno -8.122,50 RIBASSO 17,10%

S 104010332801 / 0 516 / 2021 165 / 2021 Sub-Impegno 44.825,52 AGGIUDICAZIONE REFEZIONE
SCOLASTICA PERIODO SETT. - DIC. 2021 -
DUSSMANN - CIG 866487403B

S 104010332801 / 0 13 / 2023 8 / 2023 Sub-Impegno 99.480,00 AGGIUDICAZIONE REFEZIONE
SCOLASTICA 2023 - DUSSMANN - CIG
866487403B

S 104010332801 / 0 45 / 2022 21 / 2022 Sub-Impegno 99.480,00 AGGIUDICAZIONE REFEZIONE
SCOLASTICA 2023 - DUSSMANN - CIG
866487403B

S 104010332801 / 0 13 / 2023 Variazione Impegno -20.520,00 RIBASSO 17,1%

S 104010332801 / 0 45 / 2022 Variazione Impegno -20.520,00 RIBASSO 17,1%

S 104010332801 / 0 516 / 2021 Variazione Impegno -9.246,28 RIBASSO 17,10%

S 104020332948 / 0 519 / 2021 169 / 2021 Sub-Impegno 9.119,00 AGGIUDICAZIONE REFEZIONE
SCOLASTICA PERIODO SETT. DIC. 2021 -
DUSSMANN - CIG 866487403B

S 104020332948 / 0 48 / 2022 20 / 2022 Sub-Impegno 21.554,00 AGGIUDICAZIONE REFEZIONE
SCOLASTICA ANNO 2022 - DUSSMANN -
CIG 866487403B

S 104020332948 / 0 16 / 2023 7 / 2023 Sub-Impegno 21.554,00 AGGIUDICAZIONE REFEZIONE
SCOLASTICA ANNO 2023 - DUSSMANN -
CIG 866487403B

S 104020332948 / 0 16 / 2023 Variazione Impegno -4.446,00 RIBASSO 17,1%

S 104020332948 / 0 48 / 2022 Variazione Impegno -4.446,00 RIBASSO 17,1%

S 104020332948 / 0 519 / 2021 Variazione Impegno -1.881,00 RIBASSO 17,1%

S 104020332965 / 0 15 / 2023 6 / 2023 Sub-Impegno 2.612,28 ART. 113 DIPENDENTI

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 2 di 2ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 1757 / 2021

Esercizio 2021

S 104020332965 / 0 47 / 2022 18 / 2022 Sub-Impegno 4.987,08 ART. 113 DIPENDENTI

S 104020332965 / 0 47 / 2022 19 / 2022 Sub-Impegno 5.937,00 ART. 113 ACQUISTO BENI

S 104020332965 / 0 518 / 2021 168 / 2021 Sub-Impegno 8.549,27 ART. 113 DIPENDENTI

S 104020332965 / 0 518 / 2021 167 / 2021 Sub-Impegno 46.442,64 AGGIUDICAZIONE REFEZIONE
SCOLASTICA PERIODO SETT. DIC. 2021 -
DUSSMANN - CIG 866487403B

S 104020332965 / 0 47 / 2022 17 / 2022 Sub-Impegno 136.505,41 AGGIUDICAZIONE REFEZIONE
SCOLASTICA ANNO 2022 - DUSSMANN -
CIG 866487403B

S 104020332965 / 0 15 / 2023 5 / 2023 Sub-Impegno 140.930,00 AGGIUDICAZIONE REFEZIONE
SCOLASTICA ANN0 2023 - DUSSMANN -
CIG 866487403B

S 104020332965 / 0 15 / 2023 Variazione Impegno -26.457,72 RIBASSO 17,1%

S 104020332965 / 0 47 / 2022 Variazione Impegno -17.233,25 RIBASSO 17,1 %

S 104010332771 / 0 46 / 2022 16 / 2022 Sub-Impegno 58.030,00 AGGIUDICAZIONE REFEZIONE
SCOLASTICA ANNO 2022 - DUSMMANN -
CIG 866487403B

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 451 del 29/06/2021

  SERVIZI EDUCATIVI 

Proposta n° 1757/2021

Oggetto:  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO 
SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA ANNI SCOLASTICI 2021/22, 2022/23, 
2023/24 E 2024/25 - CIG 866487403B. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 29/06/2021 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


